Hæc de mensa Dei cui communicat alienus natura, conditione, sorte, sed sola Trinitas singulariter, perenniter, invisibiliter gloriatur. Jam acutum scalæ Jacob visum (imo stylum) inflectamus, et ad angelorum mensam a nobis ascendamus, a Deo descendamus: duo enim inferiores, nobis sunt superiores. Mensa eorum est propitiatorium, cui versis vultibus semper intendunt et unde sua desideria implere cupiunt. De hoc enim propitiatorio (id est Jesu, sive mensa angelorum) dictum est: *In quem desiderant angeli prospicere* (*I Petr. i. 12*). Ad hanc mensam, ex duobus naturis in unam personam Spiritus sancti artificio compactam, assistunt ministratorii Spiritus ministrantes Domino et edentes cum ipso, quæ ibi apponuntur: bonitatem videlicet Dei, reparationem generis humani, repletionem numeri sui imminuti per apostasiam degenerantis rami a bona oliva in naturam oleastri. A mensa illa eis dicitur: *Afferte Domino filios artium* (*Psal. xxviii. 1*); id est vos angelii, adducite animas Christianorum Domino creatori et redemptori ad cœleste consortium. Deus in hac mensa posuit sua beneficia; angelus, sua obsequia; Deus quod illum bonum creavit; angelus quod in veritate et bonitate stetit et Deo adhæsit; Deus quod gratiæ primæ gratiam secundam ei superaddidit; angelus quod liberum arbitrium ad bonum obedientiæ et reverentiae Creatoris sui convertit. Infert Deus radios sue contemplationis; refert angelus puros aspectus in occurso superorientis lucis; angelus os aperit in laudem Dei; Deus implet illud, tam adipe divinitatis quam carne et sanguine, integerimæ naturæ humanitatis.

Hæc de mensa Dei cum angelis: *Exeamus autem jam extra castra* (*Hebr. xiii. 13*) cœlorum, et juxta montis radicem (id est crucis passionem) Agni cœnam cum suis arietibus, contemplemur. Mensa hujus cœnæ in qua Deus cum hominibus visibiliter innovat (imo continuat) umbram luci: figuram veritati, Novum Testamentum Veteri: paratur in cœnaculo grandi, apostolorum ministerio, ut pastus Dominus pascua, figurali in cœnaculo; patiatur Agnus sine macula, in patibulo, ut (ejus imitatione) qui cœnaculum ascenderit prælationis, non recuset, post Jesum, subire discrimen passionis, ut in cœnaculo confortatus cibis vitalibus, non concutiatur pro formidine et tribulationum ponderibus. In hoc Dominus convivio sanguinem, carnem, pelleam, adi-

b pem, intestina, caput cum pedibus ponit, ut redemptio in sanguine, refectione in carne, vestis in pelle, unctione in adipe, scientia occultorum mysteriorum in intestinis, stola prima in capite, consummatio beata in pedibus præbeatur. Clamat in abundantia saturitatis et suavitatis suæ pauper ille amicus divitis, qui in convivio discumbebat. *Quid, inquit, retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi?* (*Psal. cxv. 13*.) Sed scire debuerat quod Sapiens ait: *Cum sederis ad mensam divitis, diligenter attende quæ apponuntur tibi, sciens quia oportet te talia præparare* (*Prov. xxiii. 1*); carnem ergo pro carne repone; pro sancta, sanctificatam; pro casta, castigatam et castificatam; pro integra, in pollutam. Sanguinem quoque pro sanguine, scilicet profuso in ara crucis, effusum in rubore confessionis; pro puro, impurum; pro bono, malum; pro quieto, turbidum. *Pelleam* etiam pro pelle, sicut Job ait (*i. 4*), id est patientiam et imitationem mansuetudinis Agni incontaminati Jesu Christi, rependere debemus. Ejus enim sacerdotis qui offert victimam, est hostia pellis (*Lev. vii. 8*), jure perpetuo. Etsi enim miraculorum, etsi secretorum scientia, etsi puritatem conscientiæ, etsi caput justitiæ, etsi pedes perfectionis et consummationis tuæ Jesu non apprehendo; confortata enim sunt et non possum ad ista (*Psal. cxxxviii.*); saltem corium, saltem pellem concede. Corium siccatum et extensem, ut inde faciam mihi tympanum aut psalterium decem chordarum; pellem calidam et candidam et præparem ex ea virtutum amictum, ut sint pelles meæ sicut pelles Salomonis (*Cant. i. 4*). In pelle ista veniens ad nuptias, non depellitur, sed intrare et superius ascendere compellitur. Retribue igitur, conviva Christi, pelle pro pelle, imo secundum legem, oculum pro oculo, dentem pro dente, livorem pro labore, animam pro anima (*Exod. xxi. 24; Levit. xxiv. 20; Deut. xix. 21; Mauth. v. 38*). Quid enim pro te tibi facere potuit Deus, quam ut animam poneret? Vade ergo, et si fac similiter. *Exemplum*, inquit, *dedi vobis, ut et vos ita faciatis* (*Luc. xiv.*).

Ecce carnes in cœna, quia iam detraximus pelles, sed ubi panes? *Unde*, inquit Dominus ad Philippum, *enemus panes ut manducent hi?* (*Joan. vi. 5*) Domine Jesu, non quæras a Philippo; quære a proditore tuo. Hic enim habet marsupium unum cum Scribis et Phariseis, hic insidiatur sanguini; et contra insolentem tendit (frustra quidem pro sua implenda avaritia) tendiculas, non frustra autem pro salute nostra. Hic, inquam, habet denarios triginta, unde panes emuntur usque ad satietatem omnis carnis. Sed et apud Joseph frumenta venduntur de quibus panes conficiuntur. Liberalitas opus cum sagacitate venditionis fratribus suis Joseph exhibet; implet saccos pro pecunia, buccas et ventrem implet pro gratia (*Gen. xl.ii*), victum itineris gratis tribuit, unde in patria familia ipsi alantur, non sine pretio tradit (*Gen. xl.iii*). Quid est hoc nisi, *centuplum accipiet et vitam æternam possi-*

Cebit? (*Math. xix, 29.*) Ecce gratia, ecce meritum, ubi non sicut delictum, ita et donum præparat Joseph, ex gratia, convivium, quia Christus gratis mortuus est, ut impleat saccos accipit pretium, quia *fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii, 17.*) Sed libet paulisper in mensa coœnæ et in convivio Joseph, lucem et umbram in ordine ferculorum seu accumulentum, præ oculis ponere : Domini et fratris, per interpres loquela recipere ; faciem, propter maiestatis glorificationem, jam quidem incognitam germanitatem sanguinis cum summa reverentia prospicere, stolas cum partibus præstitis, diligenter pensare, vinum usque ad ebrietatem sine virtu gulæ epotare. Denique larga manu Joseph, quorum ventres boni suis impleverat, saccos nihilominus quantum possunt capere frumento replet ; et pecuniam propriam in ore saccorum ligat latenter, sed non frauduleter, scyphum suum in sacco junioris cum pecunia ponit (*Gen. xlIII*). Ubique gratiosus Joseph, sed in convivio magis multoque amplius jucundus. In convivio, etiam venditoribus suis non negat negotiam sibi germanitatem ; in convivio, non retinet injuriam, extendit munificentiam ; in convivio juxta Scripturam, cibando inimicum extinguit invidiam et sanat malevolentiam.

Sed quia hoc convivium non minus est religiosum quam opulentum, verbis parcendum, et ventrem meminerimus pascendum : operandum namque potius est quam loquendum. Non redigimus autem sub regula monachorum, mensam apostolorum, quia supra mensam sancti Benedicti, est mensa ubi præsedit Filius Dei benedicti. Ad mensam monachi et duo pulmenta sufficiunt, et silentium tenendum est ; ad mensam vero Verbi caro facti, et carnes Agni sumuntur, et verba quæ sunt spiritus et vita in lingua Jesu residantia uberrime post cœnam inveniuntur : Hactenus enim, ait Sapiens, spiritum suum reservaverat. *Stultus*, inquit Scriptura, *totum spiritum suum profert, sapiens autem reservat in postremum* (*Prov. xxix, 11.*) Bonum itaque verbum (imo bonum vinum) discipulis, in horam discessio- nis, in horam ultima refectionis et confabulationis retinuit. Videntur mihi tintinnabula quæ in extremis vestimenti sacerdotali ponuntur (*Exod. xxviii*), ut cum introierit pontifex non sine sanguine intra velum, quod dividit sanctuarium sanctuarii et sanctuaria, procul audiantur, illum præclarissimum et saluberrimum sermonem prænuntiare, quem cum apostolis suis habuit Jesus in ultimo sacrosanctæ coenæ (*Joan. xiv* et deinceps). Erant quoque inter mala punica, ipsa tintinnabula, quia sermo iste, et de præsentí justificatione et de futura commonet glorificatione. Sunt mala punica, *deorsum, ad pedes tunicae, per circuitum* (*Exod. xxviii*), ut habeat anima tua cœnam æterni convivii. Sunt tintinnabula, inter mala punica, ut doctrinam suscipiat nunc illuminantem per gratiam, et postea illustrantem per gloriam. Hæc de mensa Domini cum homine mor-

A tali, ubi Jesus cum apostolis visibiliter visibilis communicatus est.

Est iterum mensa Domini in qua, non jam visibiliter apud mortales, sed sacramentaliter invisibiliter apud fidèles, usque ad consummationem sæculi epulatur. Est autem mensa altaris, ubi veritate corporis et sanguinis Domini existente, sed sub specie visibilis panis et vini latente, memoria Dominicæ passionis cum effectu nostræ redemptionis, si adsit integritas fidei, quotidie tam utiliter quam fideliter recolitur. Totum enim fides digne sumentibus ibi operatur, quod (exhibitione certissima) credentibus exhibuit in cruce *mors Christi*, nisi quod illud ad omnium, hoc ad singulorum quamdam pertinet restorationem : et nisi quod istud eas subsecutive cooperativum ejus rei, cuius illud non solum præcessivum sed coeffectivum etiam nunc est. Ibi, *mors Christi omnium salutem*; hic, memoria mortis illius similiter, nostram non desistit operari salvationem sacramentaliter. Sed et veraciter, quod de virgine sumptum est corpus immaculatum, quod in cruce sub Pontio Pilato a Judæis clamantibus : *Crucifige, crucifige* (*Luc. xxiii, 28* ; *Joan. xix, 6*), et a gentilium militibus appensum est et immolatum, manu sacerdotali contrectata, et vi verborum Christi conficitur, et fidelibus populis traditur, mediantibus quidem pristinis, et consuetis speciebus panis et vini, carnem veram et verum sanguinem Christi percipimus : intervenientibus vero carne et sanguine Agni, deitati Verbi communicantes, Patri quoque Verbi, per ipsum Filium, cooperante et assistente Spiritu sancto, indubitanter accedimus. Et sic ex ipso et per ipsum Filium, cooperante et assistente Spiritu sancto, indubitanter accedimus, et sic ex ipso et per ipsum, et in ipso vivimus, moveamur, et sumus (*Act. xvii, 28*) ; non sicut quælibet creatura, sed tanquam nova et renovata ad imaginem Dei rationabilis creature.

In mensa ista potentiam et gratiam ponit Deus ; homo, fidem et obedientiam. Mirabilis potentia Dei, qua panis in carnem, et vinum convertitur in sanguinem ! Mirabilis æque potentia, qua, sic tanta res agitur, ut sub signaculo fidei clausa, solis mundie fidei aspectibus intra velamen oppositum penetretur ! Gratia naturæ usum et cursum transiliens, sicut carnem Virginis in carnem Christi sanctificando creavit, et creando sanctificavit, similitudinem quidem carnis peccati conformans Verbo Dei, sed ad purum excoquens naturam humanitatis, ne esse caro peccati ; sic de pane (mirabili conversione) efficit corpus Christi, contingens specie panis, id quod veritate, non similitudine, est verus panis qui de cœlo descendit ; similitudine autem non veritate, panis qui de cibano venit. Ecce gratia, ecce potentia, quæ ornant, sed et informant mensam istam.

CAPUT II.

Rerum de triplici mensa, sacramentali, naturali et mystica: et de fidelibus illarum dispensatoribus, Mose et Paulo.

In tabernaculo testimonii, jubante Domino, mensa ponitur extra velum, et candelabrum contra eam in latere tabernaculi meridiano. Escam animalium, pabulum spirituum, dapes coelestium deliciarum praefert haec mensa; haec, inquam, mensa plena visceribus misericordiae, charismatibus referta gratiae; edentium penetralia mirabiliter implendo; non explet appetitus residentium satiendo, acrius sed et sacratus usget. Est enim hujus convivii nihilominus et convivantis natura, ut succumbant semper desiderio, nunquam fastidio. Quid enim? cui visio gloriae, cui beatitudo sempiternae vitae, cui exaltatio inadieciens, cui jubilatio semper sufficiens, in tedium poterit venire? Procul dubio hujus mensae edacitas inculpabilis potius commendatur quam condemnatur. Abstinere quidem his culpa est et poena; absorbere vero gloria et corona. Non forte, ibi formidas consumptionem ubi omne bonum exundat consummationem? non parce prandendum, ubi cibum invenies Deum. Hodie si totum præsumperis, totum eras sine dubio nihilominus habebis. Totum diligendo, totum sumis sed non consumis. Ut enim diligendo non vastatur dilectio, sic quando a nobis sumitur amando, nequaquam finitur ille qui est vera dilectio. Ventremne times onerare? imo abundantanter accipe; si ventrem et mentem vis relevare. Onera nostra namque tollit, non imponit. Non in ventre tumor, non in venis excrescit superflius humor. Cor patit et sanat, cor implet et mundat, cor lustrat et illustrat. Cibus iste, vitam sine molestia parat, levamen sine gravamine, immortalitatem sine corruptione. Non desunt etiam a mensa Domini fructus pomorum, non botrus Cypri (*Cant. I.*), non fistula e cinnamonom, non unguenta suavisimis odoris, non denique quidquid visu est deletabile.

Hac de mensa ista, sive de his quo in mensa ista sunt sufficientia. Quicunque igitur his Dominicæ mensæ benedictionibus confortatus, aperto fidei ostio, ultra velum sanctuarii, ad sedentem in throno totis desideriis accedere voluerit, manum devotionis ad eamdem mensam frequentius retorqueat, et de ipsa alimentum vita sumat. Stationem namque medii veli non præripit, qui vigorem spiritus infra ea Dominicis alimentis non percipit. Non habet quoque idoneum palatum ad percipienda invisibilis et sacra trinitatis arcana, qui antea prælibaverit visibilita nostre fidei sacramenta. Ob hanc denique causam, aetates, nomina, numerum, sexum, officia, dignitates, valetudines, capacitates, regiones, consuetudines, mores et habitudines ad se venientium, in statera justa compensans Dominus omnium, diversarum apponit gratiarum panes, ne de inopia, alicui pauperum vel infirmorum justæ suppetant excusationes. De agro igitur ventris

A Jesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientie absconditi, tanquam de acervo tritici vallato liliis, viginti quatuor panes (juxta numerum viginti quatuor seniorum, in conspectu Agni astantium [*Apoc. IV.*]) ad compescendam omnem famem, ad sanandum omnem pestem, et ad removendum omnem languorem; quanta potui sedulitate, interrumpendo curarum exundantium aries, in hoc opusculo collegi. Hic eam numerus, tam filiorum Jacob quam apostolorum Christi, duodenarium numerum duplicatum significat. Sub hoc etiam numero libri continentur Veteris Testamenti. Plenaria igitur instructio animarum prælibatur ex hoc numero librorum, et nihilominus plena reffectio apprehenditur ex hoc panum numero. Ab oriente itaque et occidente, a septentrione et meridie ad signum Abraham concurrentes; ne deficiant in via, de panibus miserationum Domini sese reficiunt, et defectibus suis perpetuam refectionem exhibent. Nam præter et supra naturam nostri panis quotidiani qui deficit cum reficit, panes Dominici sunt: qui e converso crescent cum reficiunt, dum sumuntur non consumuntur; communuantur, sed non immunuantur; immutant sumentes, sed a sumentibus non mutantur. Horum itaque singulorum nomina et virtutem breviter prius perstringens, prout Dominus dederit, aliquanto latius subsequenter edisseram.

Panis aliis parvolorum et infantium, aliis perfectorum et prosectorum. Item, panis aliis azymis, aliis fermentatis; item alii panes primitiarum, aliis propositionum; item aliis similagineus, vel triticaceus, aliis bordeaceus; item aliis lugentium, aliis letantium; item aliis servorum, aliis filiorum, aliis mercenariorum; item panis aliis subcimericis qui non reversatur; aliis qui de multis speciebus confectus, pro filio humano, bovino operitur; item aliis communis et plebeius, aliis sanctificatis et solis congruens sacerdotibus, aliis coctus in cibario, aliis in sartagine, aliis in craticula; item aliis unctus oleo, aliis conopersus; item aliis calidus, aliis durus et frigidus. Ecce panes, ecce mensa et seniores domus Israel qui cum junioribus comedunt, laudantes nomen Domini. Sed quis ministerial? Certe omnia vasa utensilia, et luminaria in usus epulantium necessaria: *Moses* tanquam fidelis dispensator in domo Dei (*Hebr. vii, 5*), que est Ecclesia, administrat; præcipue tamen in aquis paradisi, unde et nomen habet, officium suum exercet. Quid enim aliud, ordinem creationis totius creaturæ contextens, insinuat, nisi quando, et a quo, et unde, et quomodo, et ad quid, haec mensa sive massa universitatis subsistat? Unde terram fundatam animadvertere potes quasi mensam positam, coelum super et circumpositum, quasi mappam circum extensam, sicut et arca circumtexta erat ex omni parte, auro; firmamentum tanquam candelabrum, et in candelabro, duo magna luminaria, solem et lunam, sublumentibus stellis tanquam candelis (*Gen. i*). Aerem imbriferum, tanquam lavatorium

vel infusorium: rursus serenum, tanquam et exhibentem manutergium. Mare, velut onnium sordium emundatorium. Terram, panem et vinum, carnem et pigmentum, et aliud vitæ hujus sufficiens sustentamentum natura subinferentem, ex moderatione spiritus cuncta regente et disponente. Hic ordo est in mensa historiæ convivantium.

Deinde his ab historia satiatis surgentibus, et aliis satiandis in allegoria succedentibus, alias exigitur ornatus. Delicatior namque animus, sensu historico tanquam legumine viliori parumper degustato, subtiliora querit, et elegantiora allegoriæ sacramenta appetit. Paulus igitur, ad paradisum sive tertium cœlum raptus, quid ministraret et qualiter didicit, et prius in officio strenuus, postea incomparabilis in omni administratione sua enituit. Paravit delicias, non deliciosus, sed avidus deliciarum ineffabilium reparator et contemplator. O quantos sudores coquus iste, in ciborum præparatione sustinuit; o quam studiosus palati alterius investigator et sui crudelissimus persecutor exstitit: gratiosus dispensator iste, sermones exhortationum suarum, pro voluntate et utilitate auditorum, sale gratiæ novit condire, et omni benedictione et gratia spiritali tanquam adipe superfundere. Hic, hic, Ecclesiam tanquam mensam habuit; mappam in mensa, fidem in Ecclesia, magna luminaria, quatuor Evangelia; aquam Salomonis, sacramentum baptismatis; panem et vinum, Eucharistiae mysterium; cibos innumerabiles, sanctas virtutes; servitores, distinctos Ecclesiæ ordines; convivatores, universos fideles; vestes epulantium, mores credentium; fructus pomorum, exempla sanctorum. Miser et miserabilis, qui non intrat in locum convivii sive tabernaculi admirabilis! (*Psal. xli, 5*) qui extra est tanquam frater senior in agro, qui audit nec exaudit symphoniam unitatis et chorum charitatis (*Luc. xv*), qui audit (sed extra) organum divinæ jubilationis, qui audit (sed exors) psalterium modulationis. Qui enim intus est, laetatur; qui extra, cruciatur. Qui intus est, satiatur in bonis; qui extra est, deficit in malis. O quam bonum et quam jucundum sedere ad mensam Pauli! Et hæc refectione allegorica.

Surgendum est igitur ab hac, quia peregrinationis est mensa, et properandum est ad illam quæ in patria, ubi coenat Sponsus cum Sponsa. Mensa illa vera et æterna, beatitudo sanctorum est. Hanc exornat sapientia, hanc præparat misericordia. Ad hanc non admittuntur nisi quorum nomina in libro vite inveniuntur: *Millia millium* huic ministrant, *decies centena millia* assistunt (*Dan. vii, 10*). Ibi non aqua, non vinum potantur, sed plenissima jucunditas filiorum Dei, ab ubertate impletur. Saporum diversitas non requiritur, quia omnis sapor in uno sapore percipitur. Quid plura? In contemplatione Jesu, est refectione delicatissima, debriatio ultima, quies abundantissima, deambulatio spatiostissima, sanitas inconcussa, fortitudo robusta, omnium bororum possessio secura, vita beata. Respicis Jeru-

salem, et accipis desiderium; Jesus te respicit, et in se rapit animum. O mensa, quid es? Esne dicitur? Esne saltem cogitabilis? Lingua certe immunda non te apprehendit, polluta labia etsi de te, non tamen te loquuntur, quia nemo potest dicere, *Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii, 3*); utinam, cor meum, vel tu intrares, vel ad te intraret illud! Sine dubio, si intrares, totum caperes; revera, in utroque felix, vel si caperetur, vel si raperetur. Nam si caperetur, caperet; si raperetur, raperet. Quid autem caperet vel quid raperet? Forte caperet cibum, raperet pomum? imo caperet Spiritum, raperet Deum. Non timeat qui ita capit vel capturit, quod criminaliter seu civiliter accusetur. Es plane, o mensa immensa, etiam in hoc admirabilis, nihilominus et amabilis, quia non exiit a te qui intrat ad te. Clauditur siquidem infra ambitum tuum, non tamen inclusus, verum plena beatitudine feliciter circumclusus, et jucunde circumscriptus.

O carnis odiosum pondus, quo negatur exsilire ad salutem! O fomes peccati, omni virtute confondiendus, quo detinemur in hanc necessitatem! o mensa Dei, utinam anima mea in se propter te liqueceret! utinam a se in se deliceret, ut se interficeret! o mira suavitas! Certe, stylus iste modo mihi jucundior est, ex quo enim de te coepit scribere, promptior non destitit currera. Oro veniat ad te, non stylus scribens, sed anima diligens, non exaratio styli, sed devotio cordis. Da bucellam panis, da favum mellis, da poculum vini, ut refectione tua confortatus, de reliquiis tuis erogem pauperibus, et dignum aliquid dicam de Scripturarum panibus. Jam jam veniamus ad panes; sed breviter prius recolamus, quas in mensis conceperimus ascensiones. In prima mensa, a carne condescendimus ad animam; in secunda, ab anima ad spiritum; in tertia a spiritu ad Deum. In prima, vivimus, sed non semper; in secunda non morimur, et semper; in tertia mori non possumus, æternaliter. Prima, est cella vinaria; secunda, cella aromatum; tertia, cubiculum. In prima vocamur, in secunda justificamur, in tertia glorificamur. In prima cum sanctis, in secunda cum angelis, in tertia erimus in Deo et Deus in nobis.

CAPUT III.

D De pane fermentato, et fermento veteri, per exomologesim expurgando.

Justus, in principio sermonis, accusator est sui (*Prov. xviii, 10*). Quod autem sit emolumenatum accusare se ipsum, alia demonstrat Scriptura: *Dic tu, inquit, prior iniquitates, ut justificeris* (*Isa. xlvi, 26*). Ecce copula, ecce mistura vini et aquæ, fermenti et ferinxæ, veritatis et justitiae. *Veritas de terra orta est, et justitia de celo prospicit* (*Psal. lxxxiv, 12*). Terra peccator, veritas est confessio. Justitia quæ novit ligamentum nostrum fragile quidem, quia lutum, superbum quoque, quia de propagine transgressionis Adæ progenitum, de celo est, quia castrorum cœlestium custos est. Et forte ipsa possuit suffraganeum, cherubim et gladium flammatum

atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vita (Gen. iii). Cherubim quidem, quod est *plenitudo scientiae*, ne per mendacium et blandas adulaciones seduceretur; gladium, ne sine incisione cordis confidens in obstinatione sua patriæ introitus, et a proscripto in exsilium reditus eluderetur; flammeum, ne tunicis induitus pelliceis et plumis obsesus, vanitatis mundanæ flammam contingere inusitatus; versatilem quia, cum iratus fuerit Deus, misericordie non obliviscitur (Habac. iii, 2); vel, ne eujuspiam fraudis velocitate, ingressus subripetur. Justitiae obediunt hæc omnia. Cum parcedum decernitur, recondunt se in vaginali, cuni serendum, emittunt sagittas et fulgura vibrant; incedunt erecta cervice, contra insensatos, submittunt alas ad vocem humilium; et ad confessionem conversorum; peccantes persequuntur, conscientibus inflectuntur. Sumat itaque accusationis gladium, qui lignum vita esurit, rejecto excusationis scuto; sumat plenitudinem scientiae, sumat imaginem, sumat veritatem quæ rotunda et versatilis est. His etenim insignibus et vexillis delinitur justitia, vultum jam convertens non iratum sed mitigatum, ad conscientem: Sine, inquiens, o'cherubim, conscientes ad me renire, talium est enim regnum caelorum (Matth. xix, 14). Abjecerunt arma iniquitatis, et arma justitiae assumperunt: sicut enim exhibuerunt membra sua servire immunditiae et iniquitatibus ad iniquitatem, ita nunc exhibent servire justitiae ad sanctificationem (Rom. vi, 19). Ecce in ore veritas, in corde charitas, in conscientia puritas, humilitas in habitu, abstinentia in victu, modestia in incessu, castitas in aspectu, in omni loco oratio, in omni tempore meditatio, in toto corpore afflictio, in toto anima devotio, desiderium ante Deum, lacrymæ die ac nocte ad Deum. Sic a sordibus pristinis lota fluminne lacrymarum, detersa veritatis linteo, accensa charitate, purgata confessione, ornata humilitate, cineta abstinentia, circumamicta modestia, castitate glorificata, oratione elevata, meditatione suffulta, devotione inuncta, desiderio in cœlis recepta, a nobis est approbanda, et ab angelis honoranda. Anima sic justificatur, quæ bene et plene constitetur.

Dicendum est quare panem fermentatum confessioni de peccatis comparaverim, et quare eumdem panem, omnibus aliis de quibus tractaturus sum præposuerim. Fermentum, peccatum est; unde Apostolus: *Expurgate vetus fermentum ut sitis nova conspersio* (I Cor. vi, 7). Sicut enim fermentum vetustatis saporem et corruptionem massæ cui immixtum fuerit, diffundit; sic peccatum castitatem omnium operum quibus se immiscuerit adimit. Sicut enim ait Apostolus: *Modicum fermentum totam massam corrumptit* (I Cor. v, 6). Et Jacobus: *Qui totam legem observaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus* (Jac. ii, 10). Ecce, quomodo peccati venenum sive fermentum, venarum meatus omnes inficit, ut omnes justitiae quas fecerat homo, postquam aversus fuerit, non recordentur. Quid ergo? Vincit malitia

A sapientiam? Quare dictum est ab Apostolo: *Nos sicut delictum, ita et donum?* (Rom. v, 15.) Quæ est hæc justitia? Revera, sicut abyssus multa. Quis illustrare hanc profunditatem et mysteriorum abyssum poterit, nisi Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere? (II Cor. iv, 6.) Scriptum est, quia *sapientia vincit malitiam* (Sap. vii, 30); scriptum est, quia, non sicut delictum ita et donum (Rom. v, 15), et: *Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia* (ibid., 20). Econtrario scriptum est: *Modicum fermentum totam massam corrumptit; qui totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus* (I Cor. v, 6). Hic dentes obstupescunt; hic, Isaac oculi caligant, et clare videre non potest. Quis horum dissonantiam (ne dicam, discordiam) ad pacem, ad veritatis lucem deducere potest, nisi clavis David quæ clausa aperit, confusa distinguit? Apposita igitur clave, vectes huius quæstionis facile sic resolvimus. *Modicum fermentum totam massam corrumptit;* sed cum calcaribus peccati liberum arbitrium collum submittit, sed cum modicum mali in quantitate operis crescit, exuberante affectu peccandi, et superat affectum reluctandi, assiduitas mali tam delectatione quam consensu. Tunc ergo: *Modicum fermentum totam massam corrumptit,* cum (licenter et expedite) atrium animi, malitia invadit, et nullum justitiae seu disciplinæ obicem inventit. *Vincit vero sapientia malitiam* (Sap. vii, 30) cum subintrat gratia et solvit liberum arbitrium compeditum, nondum assurgente, nondum coepiente eo qui tenebatur in vinculis. Nam gratia sola vincula solvit; solutis vero vinculis, liberum arbitrium sequitur gratiam, et inhæret gratiæ, ut deinceps gratia præeunte et cooperante, liberum arbitrium persequatur inimicum et comprehendat aseptens ab eo tributa servitutis, et vindicans sese in ingenuitate libertatis. Ubi non erat gratia, modicum fermentum totam massam corrumpebat; et ubi venit plenitudo gratiæ, excutit collum de subjugo et regno peccati liberum arbitrium, et ita: *Sapientia vincit malitiam.*

C Exit ergo ad portam confessionis, compeditus (imo solitus ille) et proponit litem adversus peccatum; narrat injurias quas misera conscientia a peccato perpessa sit, tenorem causæ, tam integraller exponit quam visceraliter dolet; verus enim dolor tangit eum. Ideo neque dicenda neque silenda omittit; in amaritudine enim est. Tempus quando exactori se vendidit usque ad minimum momentum exprimit. Locum, quia locus sanctus quidem appellatur, ad exaggerandam malitiam et suam miseriam, dicit. Modum facti, et quidquid a primo peccati motu usque ad introitum gratiæ debacchavit in se mors, cum lacrymis exponit. Per ordinem, inordinata disponit. Emissit cineres extra castra cordis (Num. xix), ne saltem memoria Amalech in abortivis suis reperiatur (Exod. xvii). Nam et peccatum et peccati memoriam subvertere funditus cupit. Sic veritas de terra oritur. Refor-

mare quidem primæ naturæ et primi status ordinem primum vult, sed pendet quo natura ordine incederet si pedes tortos non haberet. Aliter enim pes rectus, aliter tortus, per vestigia sua deprehenditur. Ordo itaque naturæ jam per peccatum corruptæ, perverse graditur contra sanctæ et a Deo constitutæ naturæ ordinem. Suis itaque vestigiis persecuta, et ab errorum exorbitatione ad veritatem est revocanda. Quamobrem investigandum unde et quo cederat, nihilominus etiam, qua et quo reduci debeat inquirendum. Ut igitur status rationabilis naturæ quis fuerit, ab initio utcunque apprehendamus, causam creationis, scientiam, potentiam et bonitatem Creatoris in unum conseruamus : et quale opus ex conflatorio tanti artificis, praejacente causa non ignobilis, produci potuerit et debuerit, exogitemus. Et causa quidem conditionis humanæ (quantum Scripturarum insinuatione elucidatum est) aut reparatio angelicæ ruinæ fuit, aut summi et incircumscripsi spiritus, familiaris et certa inconcussaque visio.

Præter istas quæ in arcans divinæ mentis adhuc latent, multo his procul dubio excellentiores, nec non et subtiliores existunt. Deprehendi tamen non tenuiter, alterius vel utriusque causæ adminiculo potest, quod quærimus quam præcellens videlicet ex sua creatione, humana natura extiterit. Nam in hoc (licet incurvatus gibbo inobedientia) Adam remetiri se potest, si stellas cœli dinumeraverit ; et, non sicut stellas, sed supra stellas se semper mansurum fuisse si. pedem non movisset, animadvertisit. Sic, inquit Dominus ad Abraham, *erit semen tuum sicut stellæ cœli* (*Gen. xv, 5*). Erit ex semine Abrahæ, per fidei meritum, quod utique in Adam cum sobole sua esset nulla interveniente poena vel morte corporis, si cooperante gratia obedientiam teneret. Erit in fine sæculi, per sanguinem Christi redempta hæreditatis possessione, quod esset, sine prelio sanguinis impleta utique sanctorum congregazione. Sine dispendio namque itineris et laboris pervenisset] quo reportari crucis navigio, Christi manibus et brachiis in remigando valde fatigatis, vix quandoque poterit. In portu si exspectasset, in aula penetralibus (absque angustiarum circuitu) de famulo in filium, Deus et Pater eum transtulisset. Pes ejus neque sanguine tingeretur, neque pulvere fædaretur. Item, mortalitatem tam facile transiret, quam leviter vigilans in somnum deductus quiesceret. In æqualitatemi angelicam, exutus carne mortali, tam cito consequeretur, quam cito sol oriens, lucis radios secum ad contuentium obtutus deferre solet. Nimirum labor non multus expenderetur, si causæ a Deo homini paratae, suus effectus per hominis obedientiam manciparetur. Non inclinarer cœlos partus virginicus, si pomum prohibitum non contingere. Evæ tacitus temerarius. Sed cause impedimentum attulit, ne viveret immortaliter, et angelicæ gloriæ sociaretur eternaliter, mandati prævaricatio et poni comestio.

Locus quidem causæ satis contiguus, ut homo de

A paradiso transferretur ad eos, persona nihilominus idonea causæ, ut homo obedientis per obedientiam, sortem (propter inobedientiam) deperditam acciperet. Ut fidelis famulus, de lubrico mortalitatis enavigaret ad solidum portum immortalitatis, ut secundum rationalitatem et immortalitatem comparatus angelis, in instrumento corporis assequeretur per remunerationem quod nondum obtinuerat per creationem ; fieret autem in spiritum vivificantem, qui factus fuerat in animam viventem, quatenus non solum necessitas moriendi, sed et habilitas tolleretur, dum corpus quod erat animale fieret spirituale. Unde Apostolus : *Si est animale, est spirituale* (*I Cor. xv, 46*). Et animale quidem ; tale erat ante peccatum, ut tam peccare quam desiderare per liberum arbitrium conditio mortalitatis posset si vellet, non posset si nollet ; post peccatum autem, peccat et deficit etiam nolens, unde Apostolus : *Vanitati creatura subjecta est non volens; sed propter eum qui subjecit eam in spe, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei* (*Rom. viii, 20*). Post liberationem vero plenam quæ futura est in resurrectione communis, non peccabunt neque peccare poterunt, sed erunt sicut angelii Dei in cœlo (*Matth. xxii, 30*), quod est esse spiritale non animale.

Sed cum et ad spiritale necdum pertingas, ad animale vero, quale conditio constituit, redire nullatenus vales ; animale corruptum interim attende qualiter renoves, et nondum reformatum sed putrefactum atque jumentis insipientibus comparatum, qualiter sustentes diligenter animadverte. Dabis ei fenum, quia animale est? Nequaquam! Est enim animal rationale mortale. Alio quidem pascitur pastore rationale, pane reficitur rationale. Itaque panem nostrum animali (quia rationale est) ministremus, sed fermentatum quia corruptum est et abominabile factum in studiis suis. Nec apponamus prius azymum, sed fermentatum, deinde azymum, quia non prius quod spiritale, sed quod animale, deinde quod spiritale (*I Cor. xv, 46*). Nam ut indecens est vinum novum mittere in utres veteres (*Matth. ix, 17*) ; sic stomacho iniquitate corruptio, et dentibus putridis propter mendacia labiorum , panem azymum qui corruptionem non vedit, cum periculo anteponimus. Probet enim se prius homo, et sic de pane illo, id est azymo, edat (*I Cor. xi, 28*). Judas, buccellam panis quidem azymi accepit, sed medius crepuit. Vis enim magna , discernens mundum ab immundo in pane illo; cum stercoribus avaritia et infidelitatis proditoris non patitur immorari. Est in ruinam et in resurrectionem multorum (*Luc. ii, 34*). Est odor mortis in mortem, est odor vitæ in vitam (*II Cor. ii, 10*). Aut purgat, aut necat. Si sanabilis es, curat te, si insanabilis, ægritudinem augmentat. Medicina est. Morbus si curabilis est, apta medicina, quia si qualia oportet purgari, purgentur, con-

fert et bene ferunt; contraria vero importune su-
mentur, ut qui sine reverentia et sine delectu pa-
nem sanctum accipit, plus ei sua irreverentia obsit
quam cibi sanctitas prosit.

Qui ergo in iniquitatibus suis adhuc, velut sus in volutabro luti submergitur, panem fermentatum in sudore vultus sui comedat gemens et dicens: *Iram Domini, quia mersi, portabo* (*Mich. vi, 9*). Indignum se ad panem azymum comedendum contestetur, et dicat: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo et sanabitur puer meus* (*Matth. VIII, 8*). Sed quid est fermentum? Vindictam de peccato, fermentum esse credo. In pane sive conspersa farina, conniscetur fermentum quando *ira Dei de caelo revelatur super omnem animam hominis operantis malum* (*Rom. I, 18*). Sed patienter flagella Dei sunt toleranda, quia cibus sunt ut reficiant. Et qui cœpit, inquit Job, *ipse me conterat* (*Job VI, 9*). Potest enim figulus luti, vas perditum (et si confregerit) in melius reformare. Sic, credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, quia contra spem in spem credidit (*Gal. III, 6*). Quid est, contra spem in spem credere, nisi cum flagellaverit Deus, tunc amplias in eum sperare? *Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo*, ait Job (*xiii, 15*). Et ille qui contra spem in spem credebat, non consideravit corpus suum emortuum, nec vulvam Saræ sterilem cui defecerant muliebria. Sic peccator, licet jam sit emortuum corpus ejus, senio vel languore, credit tamen adhuc venas misericordiae in Deo palpitare, quibus justificat impios, quibus vivifcat mortuos, et *vocat ea quæ non sunt*. Apud eum damnum in ore non imputatur, duntaxat si plena destitutio, plenis gemitibus, vel in extremo vita reformetur. Posset ad januam, quia nondum clausa est dum vivit homo, dum constitetur, dum ingemiscit, dum spiritus est in naribus ejus. Comedat panem fermentatum, et sacrificet de fermentato laudem. *De fermentato enim laudem immolat* (*Amos IV, 5*), qui veram confessionem de peccatis celebrat. Ut enim pecando, Deum contemnebas: sic constitendo honoras. Confitemini igitur Domino quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus (*Psalm. CV, 4*). Amen.

CAPUT IV.

De pane azymo.

Venit igitur Dei Filius natus ex Virgine, absque fermento culpe, et tulit de massa humanae naturæ, solummodo farinam incorruptæ carnis, non fermentum seu somentum originalis peccati. Cribro namque Spiritus sancti eventilavit surfur iniquitatis, a sacrosancta carne concepta in utero et de utero Virginis. Animam quoque rationalem, in unitate personæ, sibi assumpsit. Et carnem quidem in sacro-sancto cœna convivio, tanquam reparationis azyma nobis apposuit, et statim, in cruce pascha novum instituens, obtulit. Animam vero ad spolianda tartara transmisit. Hic conceptus exterminavit fermentum, hic natus destruxit peccatum. Nam *quod impossibile erat legi*, ut ait Apostolus (*Rom. VIII, 3*), in

A *qua infirmabatur per carnem*; scilicet destructo peccato, justificare hominem: *Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum*, id est novo veterem, azymo fermentatum. Repurgati igitur animo et spiritu, in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. V, 8*), diem redemptionis nostræ de Ægypto (*Exod. I*), id est peccato vel diabolo, solemniter recolamus. Reminiscitur certe quam immisericorditer exarserunt in nobis servi Pharaonis, ad opera luti et lateris, supra quam possibile erat nos cogentes. O misera anima, cui nec paleæ transitoriae felicitatis olim in Ægyptoabantur, et tamen exactione diabolica, coquinatio-nis et maculæ opera exigebantur! Corpus quidem immergebatur in concupiscentiis carnis, anima absorbebatur a desideriis malignis; nec sic satisfiebat spiritibus erroris! Non enim ingluvies satiatur demonis, quandiu superest animæ spes correctionis. Extra guttur enim et ventrem sentit, quem non retinuisse per desperationem gemit. Nam de mediis ejus dentibus et fauibus multos ereptos uncino conversionis, fuscina confessionis, et tridente supernæ miserationis, in æternum et ultra congaudeat Abrakæ sinus. Quandiu tamen luce veritatis nondum suffusa ignorantia tenebris caligabat animæ, quo ducebat spiritus malus, sequebatur nec conquerebatur. Vilissimi poreorum alebatur cibis, pro balneo, ut batur immundissimis Ægyptiorum spurciis. Ollas carnium, cepe et allia, ut conspectibus Creatoris abundantius feteret, vorabat: azyma ignorabat; manna non noverat.

B O anima misera et miseranda, non est qui consoletur te ex omnibus charis tuis! sed tu, misericors et miserator Domine, exaudi, placare, attende et fac. Quicunque etiam habes animam, si celestem ejus generationem, si parentis exspectabilem dignitatem recitaveris; propensiore miseratione, super ejus contumelia afflictis. Nam, etsi nativitatis sua instrumenta (forte, quia in scriniis angelorum reposita servantur, ne hostili interversione vel linea comestione corrodantur) non proferat; attestatio tamen idonea id asseveratur, quod a Deo facta ex Deo regenerata, Regis filia nuncupatur. Puella generosa, tenera et delicata, formosa et candida,

D ignara doli, laboris insueta, virtutum capax, damnatrice vitiorum, artium inventrix, constans in amore, verax in promissione, larga in donatione: socialis ad cives, affabilis ad omnes. Denique rapitur poena, o crimen! generositas ancillatur, o pudor! delicia laceratur, o pietatis naufragium! formosa denigratur, o damnum pulchritudinis! obscuratur candida, o gloriae convicium! ignara doli fraude seducitur, o justitiae exitium! insueta laboris, labore alteratur, o miserationis exsilium! capax virtutum virtutibus evacuat, o exclusio bonorum! Vitiatur dammatrice vitiorum, o commutatio dæmonum! inventrix artium, inventorum obliviscitur, o ignorans pabulum! in amore constans, instabilis inventur, o naturæ lubricum! Verax in promissione, quotidie mentitur,

o peregrinationis invium ! in donatione larga , in avaram vertitur : o exsiccatio venarum ! socialis sine foedere, o vita corruptionem ! affabilis infirmita redditur , o coagulum dilectionis vastatum ! O clementia Creatoris : eripe illam de ore leonis, restitu illi statum libertatis , repone in deliciis pristinis, reforma deformatam, renova obscuratam, libera deceptam, amove labore, redde virtutes, cura vitiatam, doce oblitam, confirma lapsam, pone in veritatis viam, destrue avaritiam, foedus societatis constitue, affabilem reddre !

Ecce, anima quindecim gradibus quibus peccando corrueras, poenitendo azyma sinceritatis recipias. Quot namque casibus a Deo recessimus tot gradibus virtutum, ad ipsam Dei virtutem, pennis desideriorum revolamus. His, de Aegypto ad terram promissionis ascendimus ; his, ad altare thyniamatis, veste sacerdotali insigniti procedimus ; his, promissiones Novi et Veteris Testamenti consequimur ; his, denique ascensis, epulamur in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v, 8*). Haec Pauli verba de azymo pane, non dissonant ab eo quod scriptum est in Exodo de ejus observatione : *Septem diebus, inquit Moyses, comedetis azyma, in die primo non erit fermentum in domibus vestris, quicunque comedelerit fermentatum a prima die usque ad septimum, peribit anima illa de cœtu Israel* (*Exod. xii, 15*). Explanandum itaque, quæ sit prima dies, quæ secunda, quæ tertia, et usque ad septimam, quid in se sacramenti contineant. Prima dies populi Domini est, per fidem illuminatio mentis ; secunda, ipsa professio fidei ; tertia, susceptio visibilis sacramenti ; quarta, operatio fidei ; quinta, discretio boni et mali ; sexta, pro fide servanda, tolerantia passionis ; septima, optata quies a vitiis. A prima igitur die usque ad septimam, quicunque fermentatum comedelerit peribit de cœtu Israel, quia sortem nullam habebit in regno Christi et Dei, qui spiritui gratiae contumeliam faciens, reddit post conversionem fidei ad vomitum infidelitatis. Unde Apostolus : *Impossibile est*, inquit, *eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum caeleste, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque saeculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad penitentiam, rursum crucifigentes Filium Dei, et ostentui habentes* (*Hebr. vi, 4*).

Proximus insinuat vis sententiae, quam grave sit, post conversionem delinquere, hoc est a primo die usque ad septimum, fermentum comedere. Cavendum (juxta Evangelium) a fermento Pharisaorum (*Matth. xvi, 6*), quia modicum fermentum vitiorum, totam massam corruptit (*Gal. v, 9*) virtutum. Qui totam legem, etc. (*Jac. ii, 10*.) Attende modicum fermentum totam massam corrupisse ; in uno peccato Adæ, tota infecta est posteritas filiorum. Satis quidem modicum fermentum pravae delectationis, sed plus quam satis grande et grave tormentum justæ condemnationis. Certe, duriori tormento et longiori momento penaliter afficitur, qui vel ad modicum

A fermento concupiscentiae secularis delectatur. Unde Job : *Utinam appendenter peccata mea quibus iram merui, et calamitas quam patior, in statera ! quasi arena maris haec gravior appareret* (*Job vi, 2*) ; quasi diceret : Si hinc finde, justo et aequo moderationis libramine pensetur culpa et poena, incomprehensibiliter gravius affligit poena, quam delectaverit culpa. Nam ad punctum et in modico tanquam spuma aquæ defluit, vel sicut fumus de fumario evanuit peccati delectatio ; sed internaliter extenditur prolixitate et anxietate atrocium penarum excruciatio. Timendum igitur et abstinentiam a fermento, a primo dic usque ad septimum, ut cum illuminatus fueris luce fidei (quæ præcedit omnia opera Dei et diei) non denuo redeas ad confusionem antiquarum et anti-quandarum tenebrarum. Lucifer enim qui retrorsum præsumptione superba, suum amorem in se ipsum convertendo respxit, primam diem fermentavit, et ideo, de cœtu filiorum Israel, id est angelorum qui Deum amore et obedientia secuti et assecuti sunt, aeterna periit, et loci et meriti sequestratione. Non itaque retro respicias, sed cum sanctis animalibus semper ante faciem tuam, ubi est impetus Spiritus. (*Ezech. i, 12*) ; sine retrogradatione tendas et contendas. *Nemo enim mittens manum suam ad aratum et respiciens retro, aptus est regno Dei* (*Luc. ix, 62*).

C Hoc de fermento prima diei : videndum est de fermento secundæ. Redarguit Paulus quosdam, qui fidem Evangelii professi jam quasi firmamentum re-lucebant in medio nationis pravae et perverse : sicut firmamentum dividit aquas superiores ab inferioribus, quia fermentare firmamentum evangelicæ fidei volebant. Cum sacramento enim baptismatis, quod est sufficiens emundatio cunctarum leprarum, reconcisionem [circumcisionem] quasi necessariam superinducebant, et ita, veteri fermento, novitatem gratiae confundebant. Ait itaque : *Si circumcidamixi, Christus nihil vobis proderit* (*Gal. v, 2*) ; et alibi : *Utinam abscondantur qui vos confundant, qui enim cogunt vos in carne circumcididi*, etc. (*Ibid., 12*.) Ecce quomodo condemnandus est, qui spiritu mentis sue renovatus et professione religionis inter aquas celestium virtutum et aquas desideriorum carnalium constitutus ; illas sitiens, istas siccans, illas attrahens, istas extrahens, illas sorbens, istas absorbens, si, quæ destruxerat, iterum reedificat ; si, quod laverat, iterum condemnat ; si dissolvit quod statuerat. In templo cordis tui non statuas statuam Dagon cum arca sanctificationis ; non filium Veneris, cum Filio Virginis ; non Beelzebub cum Jesu. Quæ enim communicatio Christi ad Belial ? (*II Cor. vi, 15*.) In die itaque azymorum, ne gustes fermentum, quia exterminaberis de cœtu filiorum Israel.

D Et hoc de fermento secundæ diei ; nunc de fermento tertiae diei. Parum est corde credere ad justitiam, nisi ore confitearis ad salutem (*Rom. x, 10*). Præcedens igitur illuminatio gratiae, et sequens professio fidei, exigunt susceptionem visibilis sacramenti. Unde Dominus in Evangelio : *Nisi quis re-*

natus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum cœlorum (Joan. iii, 5). Regeneratio spiritus, ad invisibilem pertinet cordis fidem; regeneratione vero ex aqua ad visibilem, id est sacramentalem. Hinc enim est quod in tertia die dictum est: Congregentur aquæ quæ sub cælo sunt, in locum unum: et appareat arida; et germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in se metipso sit super terram (Gen. i, 9). Alter, non apparet arida nisi aquæ congregentur in locum unum, quia non est vultibus Divinitatis anima digna, nisi in una fide catholica omnia Ecclesiæ consummaverit sacramenta. In locum autem unum bene dicuntur congregari omnes aquæ, quia in unitate fidei et charitatis conveniunt, tam sacramenta quam charismata omnia. Tunc apparet arida ab immunditiis idolorum et præcedentium delictorum. Tunc germinat herbam virentem et facientem semen, quia quod in visceribus fidei ejus adhuc latebat, erumpit in germen et facit fructum sursum in conspectu Dei et angelorum atque hominum. Hujus diei novitatem et puritatem fermentare voluerunt, qui rebaptizandos homines docuerunt. Semel namque susceptus baptismus non reiteratur, quia Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, semel resurrexit, et jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi, 9); rursum autem Christum crucifigunt, qui rebaptizare instituit. Qui ergo fermentum in hoc die comedenter, id est qui rebaptizatus fuerit; peribit de cœtu filiorum Israel.

C
Et hoc de tertiae diei fermento; jam de fermento quartæ videamus. Quia, ut ait Jacobus, *Fides sine operibus mortua est* (Jac. ii, 20), necesse est, ut anima fidelis, per filiorum, id est bonorum operum regenerationem salvetur (I Tim. ii, 15); *fili enim servorum habitabunt in sæculum sæculi* (Psal. ci, 29), quia illius fides remuneratur, quæ bonorum operum filii accumulatur. Sunt autem fidei fructus in anima relentes et universum orbem vitæ humanæ illuminantes, sicut magna luminaria in firmamento cœli, quæ quarta die facta sunt. Habet vero anima duo magna luminaria: *Luminare majus ut præsit diei, et luminare minus ut præsit nocti* (Gen. i, 16), cum implet duo præcepta charitatis: uno, diem contemplationis; altero, noctem actionis suæ illustrans. Stellarum quoque varietate innumerabili vestit et venustat tunicam polymitam Joseph (Gen. xxxvii), id est Ecclesiam in sanguine Jesu redemptam; cum prophetat secundum rationem fidei, cum tribuit in simplicitate, cum præest in sollicitudine, cum miseretur in hilaritate, cum diligit sine simulatione, cum adhæret bono (Rom. xii, 8); cum loquitur veritatem et pacem diligit. Haec sunt stellæ quibus semen Abrahæ comparatur, haec pennæ columbae deargentatae (Psal. lxxvi, 14), quia super pennas volatur. Haec varietates quibus reginae vestimenta vermiculantur. Sunt deinde et contra adversarias fortitudines, mille clypei in Sion, quæ est turris David, dependentes.

A Fortis est anima sic armata; pulchra, sic ornata; calida, sic vestita. Praeclara novitas diei quartæ! Sed ecce hypocritæ tanquam equus pallidus quem sequebatur mors; sed ecce falsi Christiani pro quibus dicitur: *Ecce in pace amaritudo mea amarissima!* (Psal. xxxviii, 17) fermentum hypocrisis, fermentum inferunt schismatis. Qui enim dicit: *Faciamus mala ut veniant bona* (Rom. iii, 8); qui dicit, vanus est qui servit Deo; qui dicit, non est resurrectio mortuorum; qui dicit, fato reguntur omnia; qui dicit, aliter res evenire non possunt, ut fato tollant meritum et negligentiam extollant: et alii hujusmodi fermentum comedunt et comedendum suggerunt, et de cœtu filiorum Israel peribit anima corum. Sed telas araneæ texuit, et quod confutum est erumpet in regulum, quicunque comedenter de oris corum, morietur (Isa. lix, 5).

B
Et hoc de fermento quartæ diei; nunc de fermento quintæ. Omne illud animal lex decrevit immundum, quod non ruminal et ungulam non findit, quia nullum opus bene placet divinæ majestati, quod non commendat virtus discretionis. Hinc etiam est quod non ministrat tortum vel parvum nasum habens, valde namque indecens est, frena regiminis ei committere, qui nunquam apprehendit frenum disciplinæ. Qui prorsus indiscretus est, nasum non habet; qui discernit, sed insufficienter, nasum habet, sed parvum; qui sufficit discernere, sed negligit, nasum habet, sed tortum (Lev. xi, 18). Non contingat talis sacrosancta Domini vasa. Ecclesia vero quæ omnia sua in numero et mensura et pondere discernit (Sap. xi, 21), quæ in statera justa singula singulorum membrorum appendit, nasum dicitur habere sicut turris David (Cant. iv, 4). Opus nimirum quintæ diei huic discretioni convenient, in qua dicitur: *Producant aquæ reptile animæ viventis et volatile super terram, sub firmamento cœli* (Gen. i, 20). Hic discretio baptizatorum notatur, quia alii servata fide et devotione baptismatis, nunquam de sinu Ecclesiæ exeunt, alii per superbiam evolantes, imo evanescentes in aera præsumptionis et vanitatis, blasphemias hæreses confingunt. Hic, hic necessaria est Ecclesiæ discretio, ut noverit, pios sensus (sicut columba, electa grana) diligere; vocem fūnestam hæreticorum cum profana novitate, devitare.

D
Necesse est, inquit Apostolus, et hæreses esse. Quare? ut, probati, manifesti fiant (I Cor. xi, 19). Et alibi: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt* (I Joan. iv, 1). Imploranda est ergo discretio spirituum, ut discernamus spiritum qui solvit Jesum, a spiritu qui manifestat Jesum in carne venisse. Non seducat simplicitatem nostram, qui seduxit Ewam astutia sua, transfigurat enim se in angelum lucis (II Cor. xi, 14), et fermento fraudis suæ corrumpere nititur bonitatem fidei nostræ. Cavendum, non comedendum hoc fermentum. Et hoc de quintæ diei fermento. Jam transeamus ad sextæ diei fermentum.

Tolerantia passionis pro fide, sexta dies est. De

hac dicit Dominus in Evangelio : *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Matth. x, 32).* Consummatio fidei, et totius infidelitatis consumptio est, pati pro Christo. Rara haec virtus, sed chara, et eo charior quo rarius. Ad hanc virtutem non pervenit nisi qui habet imaginem Filii Dei. Nam, sicut in superioribus, singularium dierum opera, his animæ diebus singulis, exponendo comparavimus; sic, et in hac sexta; opus quod in ea factum est, considerandum est et coaptandum. *Faciamus, ait Dominus, hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26).* Christus, qui est patris Filius, obediens fuit ei usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. ii, 8). Poteris igitur imaginem et similitudinem Dei in te repingere, si pro fide Christi poteris occumbere; tunc enim, quasi ceræ sigillum imprimitur, cum morti Christi mors nostra assimilatur. Et cera quidem prius emollitur, cum anima divina desiderio in conflatorio gratia ad configurationem corporis Christi accenditur; et accedit tandem sigillo, vel etiam concedit in sigillum; cum de latere Christi pendet in contumeliarum perpessione, in flagellorum castigatione, in membrorum distensione, in ultima spiritus emissione. Bene resignavit suam Deus imaginem in martyre suo, ut qui jam illam primam et veram (præclarificatione et præexaltatione supercoelesti) non valeamus videre imaginem iuxta nos configuratam; per passionem respiciamus imaginis imaginem. Fermentum hujus diei, æstimo illorum pseudomartyrum passionem, qui potius pro vanâ quam pro vera gloria occumbere non resurrexerunt. Et hoc fermentum in tabernaculis justorum non invenietur, non enim poena, sed causa martyrem facit; unde in Evangelio, cum diceretur : *Beati qui persecutionem patiuntur, additum est : propter justitiam, vel etiam, propter nomen meum (Matth. v, 10).* Solus igitur Christus, in conspectu tuo, crucem suam bajulans constituantur cum de pena sustinenda animum interrogaveris, et corpus exposueris. Sic, in sexta die, a fermento abstinebis.

At, jamjam ad requiem septimæ diei cum Apostolo festinemus ingredi (Hebr. iv, 11), ubi absterguntur et ab animo illicita, et a corpore molesta. Nam tunc non erit grave abstinere a fermento peccati, D cum jam absorpta fuerit mors in victoria (I Cor. xv, 54) resurrectionis. De hac dicit Job : *In sex tribulationibus liberabit te Dominus, et in septima non tanget te malum (Job v, 19).* Ita enim a tribulatione erroris primum liberat animam Deus, cum illuminat per fidem; secundo, a superstitione religiosis, cum docet non solum recte offerre, bene volendo sed etiam recte dividere, sapienter opera sua discernendo; tertio, a boni propositi violatione cum omni studio et cura inordinata componere, errata corrigerere, immunda emundare, fluxa restringere, et faciem cordis ab omni superficie liberare; quarto, a duplice ignorantia, scilicet, vincibili et invincibili, cum per solem supernæ illustrationis,

A occulta sapientiae (Psal. l, 8) suæ manifestat nobis secundum quod notum est Dei, id est noseibile de Deo; et per lunam sacramentorum suorum, in nocte condensa, donec dies illucescat, consolatur tenebras nostras; quinto, ab intemperantia moderatur, cum nec deprimitur in adversis, nec extollitur in prosperis, cum novit, et proximorum necessitatibus condescendere, et altæ contemplationis alas expandere; sexto, a commotione et tempestate persecutionum roboratur, cum fortior surgit de vulnere et de instabilitate aquæ transit in cristallinam soliditatem, et de molli testacea fragilitate proficit in gloriam impassibilitatis. Unde : *Aruit tanquam testa, virtus mea (Psal. xxi, 16).* Ecce in sex tribulationibus liberabit te Dominus; in septima quid? Non B tanget te malum (Job v, 19); quare? quia Justorum animæ in manu Dei sunt et non tanget illos tormentum mortis, illi autem sunt in pace (Sap. iii, 4). Bene erit in extremis terræ, animæ quæ sic a primo die usque ad septimum non comedenter fermentato.

C Postquam autem fermentum malitia et nequitia, a domo conscientiae depulsum fuerit; novitas spiritus, tanquam azyma, in ordine liberationis nostræ succedit. Ut enim parum est, exire de Ægypto, nisi terram promissionis intraveris; similiter non sufficit declinare a malo, nisi bonum feceris. Omne autem imperfectum est nisi sit consummatum, ut vero habeat consummationem, duret usque in finem : *Qui enim perseveraverit, ait Dominus, usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22).* Septem itaque diebus, azyma comedenda, id est omni tempore, spiritus, anima et corpus servari debet sine quærela.

Moraliter. Qui sæculari habitu et conversatione, tanquam Ægypto, relictæ, ductu et auctoritate divinæ legis divinique amoris, quasi in manu Moysi et Aaron (Psal. lxxvi, 21), in solitudinem religionis ingreditur, fermentatam timeat habere conscientiam; quia perieulose, de fermento sæculi, a professo religionem gustatur. Non est autem interdictus panis fermentatus, habitantibus in Ægypto, tam irrevocabili auctoritate vel austestate, quia nimis non constringebantur ore proprio, hujus mandati religione. Est autem voti prævaricatio, mortis attractatio. Qui citra votum delinquit, est quasi equi pullus, qui sine freno in præcipitum currit; qui autem contra votum facit, quasi qui corruens in frenum impingit. Planum est itaque, lapsus sine impedimento obligationis, demum facilius posse resurgere quam illum qui utroque indiget, et casus scilicet, et impedimenti sublevatione. Non tamen Ægyptus idecirco felicior vel securior quia impurior: hoc enim esset malefacere, ut evenirent bona, si ob hoc religio non susciperetur, ne postea gravius ex transgressione arrepti propositi condemnaretur; jam enim is pro malo infidelitatis punitur, cuius animus tali timidiitate a bono reprimitur. Talis est, hujusmodi formidine detentus,